2019 年，随着公司推出销售多种剂型化妆品，面膜（含涂抹式面膜）剂型的收

入占当期化妆品收入比重已降至约 85%，其余水、精华及乳液、冻干粉、喷雾剂

型产品合计占比约 15%，而该类产品的单价相较于面膜化妆品更高，推动了当期

化妆品整体单价上涨。

2019 年 4 月，公司自哈三联采购的产品包括医疗器械类敷料、化妆品类面

膜（含涂抹式面膜）等采购价格上升，如化妆品中主要 SKU 的敷尔佳胶原蛋白

水光修护贴由 10.09 元增长为 12.89 元，增幅 27.76%。同时，2018 年公司化妆品

类产品以面膜（含涂抹式面膜）剂型为主，其收入占当期化妆品收入的比重近

99%，该类产品产量较大、工艺较为成熟，单位成本较低。2019 年，公司新推出

销售的水、精华及乳液、冻干粉、喷雾剂型产品单位成本相较于面膜化妆品更高，

导致当期化妆品单位成本上涨。

②2020 年较 2019 年变动分析

2020 年，化妆品类产品毛利率同比上升 2.66 个百分点，其中单价上升影响

1.26 个百分点，单位成本下降影响 1.40 个百分点。

2020 年化妆品单价升高，主要系化妆品销售渠道收入结构变化影响。2019

年，公司于经销模式取得的化妆品收入占总收入比为 27.95%，线上直销为 3.67%，

2020 年，随着公司不断加大对线上直销的推广力度，公司于线上直销取得的化

妆品收入占总收入比快速上升至 11.31%，因线上直销单价高于经销单价，导致

大华核字[2022]0011380 号有关财务事项的说明

第 266 页

2020 年化妆品单价上升。

2020 年，公司化妆品主要由敷尔佳胶原蛋白水光修护贴、敷尔佳虾青素传

明酸修护贴和敷尔佳积雪草舒缓修护贴组成，其合计占当期化妆品收入的比重为

73.43%。该三款产品在 2020 年的主要原材料透明质酸钠及水解透明质酸钠同比

降幅均值为 11.34%，导致单位成本下降，推动了 2020 年毛利率升高。

③2021 年较 2020 年变动分析

2021 年，化妆品毛利率同比增加 5.41 个百分点，其中单价上升影响 0.58

个百分点，单位成本下降影响 4.83 个百分点，主要系当期公司主要采取自主生

产模式获得主营业务产品，公司享有生产环节利润。同时，公司当期主要生产用

原材料如透明质酸钠等亦存在下降情形，共同推动了公司医疗器械产品毛利率

的上升。

（二）逐一分析各剂型产品毛利率变动超过 5%的原因；

2018-2021 年度，公司部分剂型产品毛利率变动超过 5%的情形如下：

单位：%

产品

分类
剂型

2021 年度 2020 年度 2019 年度 2018 年度

毛利率 变动值 毛利率 变动值 毛利率 变动值 毛利率

医疗器

械类

敷料 84.21 5.27 78.94 -0.98 79.92 1.25 78.67

喷雾 77.64 18.25 59.40 3.42 55.98 -5.82 61.81

化妆

品类

面膜（含

涂抹式面

膜）

79.79 5.02 74.77 3.43 71.34 -0.58 71.93

水、精华

及乳液
74.75 5.12 69.63 -10.48 80.11 5.23 74.88

冻干粉 58.02 4.99 53.03 -3.54 56.57 -10.02 66.60

喷雾 77.08 7.36 69.72 -0.63 70.34 - -

1、医疗器械类产品之医用敷料

该剂型毛利率 2021 年同比上升 5.27 个百分点，主要受成本下降影响。当

期公司主要采取自主生产模式获得主营业务产品，公司享有生产环节利润。同

时，公司当期主要生产用原材料如透明质酸钠等亦存在下降情形，该类产品成

本下降约 2 元，综合导致毛利率上升较明显。

大华核字[2022]0011380 号有关财务事项的说明

第 267 页

2、医疗器械类产品之喷雾剂型

该剂型毛利率 2019 年同比下降 5.82 个百分点，主要受单价下滑影响。该剂

型产品 2018 年销量占医疗器械类产品的比重为 0.84%，占比较低，发行人 2019

年开展了较多拉新、促销活动，导致其单价自 2018 年的 34.91 元下降至 2019 年

的 29.21 元，同比下滑幅度约 20%，造成该类产品的毛利率降低。2021 年，公司

对该类产品促销活动较少，其单价上升约 5 元；同时，2021 年，公司主要采取

自主生产模式获得主营业务产品，公司享有生产环节利润，该类产品成本下降约

3 元，综合导致毛利率上升。2018-2021 年度，该类产品主要 SKU 占公司各期收

入的比重为 0.65%，占比较低。

2、化妆品类产品之水、精华及乳液剂型

该剂型毛利率 2019 年同比上升 5.23 个百分点，主要受单价影响。该剂型产